



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001858

Sobradinho-BA, em 29 de janeiro de 2023.

Circular Interno nº 028/2024

Ao setor de contrato,

Prezados,

Solicito que seja realizado contrato no valor de **R\$ 896.195,07 (oitocentos e noventa e seis mil, cento e noventa e cinco reais e sete centavos)**, da Ata de Registro de Preços nº 014/2024, oriunda do Pregão Eletrônico SRP 033/2023, firmada com a empresa **SIMITRIA LOARA VARJAO FERREIRA**, CNPJ/MF sob nº 48.769.619/0001-91, para eventual aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias e Órgãos da Prefeitura Municipal de Sobradinho-BA, com vigência até 31 de dezembro de 2024, conforme planilha descrita a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIF.	UNID.	QTD.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	AÇÚCAR , cristal granulado, sem glomérulos, na cor branca. Embalagem em polietileno com 1 kg, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	7.335	AGROVALE	R\$ 4,35	R\$ 31.907,25
02	ACHOCOLATADO EM PÓ , instantâneo, contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, soro de leite, aroma natural de chocolate, sem corantes artificiais, sem glúten. Embalagem: LATA de 400 gramas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	LATA	625	ITALAC	R\$ 8,45	R\$ 5.281,25
05	BATATA PALHA , industrializada 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	220	AMARAL	R\$ 25,00	R\$ 5.500,00



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001859

06	BEBIDA LÁCTEA UHT , produto deverá ser isento de glúten e gordura trans., apresentar na porção de 200 ml no máximo 170 mg de sódio. Não pode conter leveduras, patógenos, coliformes ou deteriorantes. Deverá apresentar aspecto, cor, odor e sabor característicos. Embalagem Primária: de papel cartonado (Tetra Pack) com canudo, contendo 200ml Validade: No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 5 (cinco) meses de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	437,5	TODDYNHO	R\$ 1,95	R\$ 853,13
07	BISCOITO CREAM CRACKER , em perfeito estado de conservação, sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalado em saco plástico, pacotes de 400g (3 x 1) acondicionados em caixas de papelão. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. COTA PRINCIPAL (75%) – AMPLA CONCORRÊNCIA	PACOTE	7.270	PETIAN	R\$ 6,10	R\$ 44.347,00
08	BISCOITO , tipo maizena. Embalagem dupla, contendo no mínimo 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	5.770	MARILAN	R\$ 5,50	R\$ 31.735,00
09	CAFÉ , torrado e moído, empacotado automaticamente (sem contato manual). Embalagem – Pacote com 500g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. COTA PRINCIPAL (75%) – AMPLA CONCORRÊNCIA	PACOTE	7.445	PINGA FOGO	R\$ 9,40	R\$ 69.983,00
11	CALDO DE GALINHA , em tabletes, caixa pequena, contendo 02 unidades. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	605	MAGGI	R\$ 3,50	R\$ 2.117,50
12	COLORAU em pó fino, homogêneo, de coloração vermelha intenso, com aspecto, cor, cheiros e sabor próprios, isento de matérias estranho a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente fechado, contendo procedência e validade, pct de 100g	EMBALAGEM	678	MARATÁ	R\$ 1,45	R\$ 982,38



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001860

	EXCLUSIVO PARA ME E EPP					
14	EXTRATO DE TOMATE , isento de gorduras trans., glúten e aditivos. Embalagem em caixa de 340g cada com o prazo de validade, identificação do produto, marca do fabricante. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	595	FUGINI	R\$ 4,70	R\$ 2.796,50
17	FARINHA DE TAPIOCA , em flocos, pré-cozida, sem sal, enriquecida com ferro e ácido fólico. Isento de glúten. Embalagem de 1kg em plástico ou papel isenta de sujidade e impurezas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	625	IMPERIAL	R\$ 6,30	R\$ 3.937,50
19	FEIJÃO , cariquinho, tipo 1, limpo, de 1ª qualidade, extra, constituído de no mínimo 95% de grãos na cor característica a variedade correspondente, de tamanho e formatos naturais, maduros, secos. Embalagem contendo 01Kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. COTA PRINCIPAL (75%) - AMPLA CONCORRÊNCIA	EMBALAGEM	4.460	KICALDO	R\$ 9,50	R\$ 42.370,00
21	LEITE CONDENSADO 395g produzido com leite integral, açúcar e lactose, acondicionado em embalagem de 395 g, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e Inmetro. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	CAIXA	260,5	TRIÂNGULO	R\$ 7,90	R\$ 2.057,95
22	LEITE EM PÓ 200g deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Conservação em ambiente seco e arejado. COTA PRINCIPAL (75%) - AMPLA CONCORRÊNCIA	EMBALAGEM	5.255	CCGL	R\$ 7,70	R\$ 40.463,50



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001861

23	MACARRÃO fino, tipo espaguete de semolina ou sêmola, com ovos, embalado em pacotes de 500g, acondicionado em fardo de 10kg, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	5.780	IMPERADO R	R\$ 3,20	R\$ 18.496,00
24	MAIONESE , industrializada, embalada em sachês de 250g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	625	LIZA	R\$ 4,65	R\$ 2.906,25
26	MILHO VERDE , em conserva 200g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, dados do fabricante. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	315	ODERICH	R\$ 4,15	R\$ 1.307,25
27	MOLHO DE TOMATE , embalagem em refil de 340g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	1.263	FUGINI	R\$ 3,70	R\$ 4.671,25
28	MOLHO SHOYU , embalado em garrafinha de 180ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	32,5	MARATÁ	R\$ 3,00	R\$ 97,50
33	QUEIJO RALADO , puro parmesão 50g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	220	ITALAC	R\$ 5,00	R\$ 1.100,00
34	SAL comum, tipo 1, moído, iodado, 1kg. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. PCT 1KG EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	1210	LEBRE	R\$ 2,50	R\$ 3.025,00
35	SARDINHA em conserva, em óleo comestível 125g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	3.470	COQUEIRO	R\$ 4,80	R\$ 16.656,00
36	VINAGRE , a base de álcool, embalagem de 500ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	FRASCO	630	MARATÁ	R\$ 2,00	R\$ 1.260,00
37	PÃO : tipo francês EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	2.523	IN NATURA	R\$ 14,85	R\$ 37.459,13



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001862

39	ÁGUA MINERAL COPO 200ML: proveniente de fontes naturais ou de fontes artificialmente captadas que possua composição química ou propriedades físicas ou físico-químicas distintas das águas comuns, com características que lhe confira uma ação medicamentosa (Decreto-Lei Nº 7.841, de 08/08/1945). Sais, compostos de enxofre e gases estão entre as substâncias que podem estar dissolvidas na água. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	3.450	CRYSTAL	R\$ 1,09	R\$ 3.760,50
40	REFRIGERANTE à base de cola, em embalagens pet de 2,5 litros. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	282,5	PEPSI	R\$ 10,65	R\$ 3.008,63
41	REFRIGERENTE à base de guaraná, em embalagens de pet de 2 litros EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	282,5	GOOB	R\$ 10,10	R\$ 2.853,25
42	REFRIGERANTE à base de limão, em embalagens de pet de 2 litros EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	282,5	SODA	R\$ 10,10	R\$ 2.853,25
43	REFRIGERANTE à base de laranja, em embalagens de pet de 2 litros EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	282,5	SUKITA	R\$ 10,10	R\$ 2.853,25
44	BETERRABA , tipo sem folhas, classificação extra, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	491	IN NATURA	R\$ 2,90	R\$ 1.423,90
47	CHOCOLATE GRANULADO Confeito granulado crocante de chocolate, embalagem plástica 150g. Produto de boa qualidade com validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	32,5	DORI	R\$ 4,70	R\$ 152,75
49	PROTEÍNA DE SOJA flocos, desidratada, tipo bovina. Pacote com 400 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas dos órgãos de vigilância sanitária em legislação vigente. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	700	CAMIL	R\$ 6,10	R\$ 4.270,00



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001863

51	MUSSARELA Produto deve conter cheiro e sabor de leite, porém ligeiramente ácidos, textura firme e sem buracos. A embalagem do produto deve ter o Selo do Serviço de Inspeção Federal (S.I.F.), conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	847	GIROLAND A	R\$ 41,50	R\$ 35.150,50
53	LARANJA , Qualidade Exigida: 1ª, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	119	IN NATURA	R\$ 5,70	R\$ 678,30
56	Ameixa em Calda 400gr, frutas inteiras ou pedaços, cozido com água e açúcar, preparado com frutas sãs e limpas, isento de parasitas, sujidades e larvas, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, sem adição de aromatizante e coloração artificial, validade mínima de 06 meses a contar com a data de entrega. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	LATA	95	OLÉ	R\$ 14,00	R\$ 1.330,00
57	Leite Desnatado embalagem 200gr, em pó, origem vaca, teor gordura desnatado EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	250	ITAMBÉ	R\$ 8,40	R\$ 2.100,00
58	Adoçante frasco 100ml, aspecto físico líquido, prazo validade 2 anos, tipo: dietético. Frasco 100 ml EXCLUSIVO PARA ME E EPP	FRASCO	30	LOWÇUCAR	R\$ 4,14	R\$ 124,20
59	Refrigerante , material água gasosa/xarope sabor guaraná 200ml EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	150	GOOB	R\$ 3,50	R\$ 525,00
60	Chá- CX. Com Sachês(sortidos), com 15 gr CX com 10 und EXCLUSIVO PARA ME E EPP	CAIXA	55	DR OETKER	R\$ 3,65	R\$ 200,75
63	Arroz Integral 1kg, qualidade tipo 1 EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	50	URBANO	R\$ 6,70	R\$ 335,00
64	Biscoito Integral pct com 156 gr. (PCT C/ 06 UNIDADES) EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	60	CLUB SOCIAL	R\$ 6,84	R\$ 410,40
65	Aveia Flocos finos 200gr, classe branca, presença de glúten, apresentação em flocos finos, CX 200 gr. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	CAIXA	60	DULAR	R\$ 5,29	R\$ 317,40



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001864

73	CALABRESA: produzida com cortes nobres de carne suína, processo de defumação natural e temperos marcantes. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	1.244	PAMPLONA	R\$ 29,40	R\$ 36.558,90
77	BATATINHA, de primeira qualidade, lavado ou escovado, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	963	IN NATURA	R\$ 8,70	R\$ 8.373,75
78	CENOURA, Tipo: sem rama, classificação: extra, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	1.183	IN NATURA	R\$ 6,83	R\$ 8.076,48
79	CEBOLA, tamanho médio, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	1.172	IN NATURA	R\$ 5,00	R\$ 5.857,50
80	COENTRO, hortaliça fresca, com folhas íntegras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	MOLHO	1.084	IN NATURA	R\$ 2,65	R\$ 2.872,60
81	PIMENTÃO, hortaliças de boa qualidade, bem desenvolvidas, compactas e firmes. Deverá apresentar coloração uniforme, típica da variedade. Isenta de rachaduras, cortes e perfurações. Subgrupo verde. 400 gr EXCLUSIVO PARA ME E EPP	GRAMAS	1.789	IN NATURA	R\$ 4,00	R\$ 7.154,00
82	CHUCHU, cor verde, tamanho e coloração uniformes, firme e compacto, livre de resíduos de fertilizantes, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser	KG	2.244	IN NATURA	R\$ 3,70	R\$ 8.302,80



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001865

	prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. EXCLUSIVO PARA ME E EPP					
83	ABÓBORA , Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	1.389	IN NATURA	R\$ 3,65	R\$ 5.069,85
84	TOMATE , tipo salada, classificação extra A, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas. Isento de manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	1.274	IN NATURA	R\$ 7,60	R\$ 9.678,60
85	MARACUJÁ , Qualidade Exigida: 1ª, Tamanho e Coloração: uniformes, consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento. Características: Produto selecionado com polpa firme e intacto, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundo do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	271	IN NATURA	R\$ 3,40	R\$ 921,40
86	GOIABA , deverão apresentar as características do cultivar bem definidas, serem sãs, inteiras e limpas, não deve apresentar resíduos de substâncias nocivas a saúde, mau estado de conservação, sabor e odor estranho ao produto. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	177,5	IN NATURA	R\$ 3,10	R\$ 550,25
87	MAMÃO , peso aproximado [UN]: 400g, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	491	IN NATURA	R\$ 3,95	R\$ 1.939,45



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001866

88	ABACAXI , tamanho médio, limpo, de primeira e acondicionado de forma a evitar danos físicos, íntegros, de vez (por amadurecer), apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Podendo ser orgânico. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	489	IN NATURA	R\$ 6,30	R\$ 3.080,70
90	MELANCIA , tipo redonda graúda, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	499	IN NATURA	R\$ 2,53	R\$ 1.262,47
91	LIMÃO , Qualidade Exigida: 1ª, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	198,5	IN NATURA	R\$ 2,55	R\$ 506,18
92	REPOLHO , Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	493	IN NATURA	R\$ 2,45	R\$ 1.207,85
93	PEPINO , Liso, firme, sem rugas, bem formado, na cor verde, tamanho entre 12 e 13 cm de comprimento e 4 cm de diâmetro aproximadamente. Não poderão se apresentar amolecidos, brocados, com manchas amarelas na parte superior. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	331,5	IN NATURA	R\$ 2,90	R\$ 961,35
94	ERVILHA em conserva, peso drenado 200 gr EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	200	ODERICH	R\$ 5,35	R\$ 1.070,00
95	PRESUNTO sem capa de gordura e com redução de 30% de sódio, com embalagem primária a vácuo, rotulagem contendo quantidade do produto, informação nutricional, procedência, data fabricação, prazo de validade.	KG	850	FRIMESA	R\$ 20,50	R\$ 17.425,00



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001868

107	BANANA DA TERRA , Tipo da terra. Qualidade Exigida: 1ª, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Dúzia com doze bananas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	386,5	IN NATURA	R\$ 6,23	R\$ 2.407,90
108	BATATA , tipo doce classificação extra. Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	724	IN NATURA	R\$ 4,75	R\$ 3.436,63
109	INHAME , tipo extra [branca], Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	799	IN NATURA	R\$ 5,15	R\$ 4.114,85
110	AIPIM OU MACAXEIRA , tipo extra [branca], Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	570	IN NATURA	R\$ 3,40	R\$ 1.938,00
111	ALFACE , de 1ª qualidade, compacta e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem plástica, com peso expresso. Livres de resíduos de fertilizantes. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	MAÇO	493	IN NATURA	R\$ 5,45	R\$ 2.684,13
112	RÚCULA , com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	MAÇO	205	IN NATURA	R\$ 4,06	R\$ 832,30



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001869

113	MANGA , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	500	IN NATURA	R\$ 2,55	R\$ 1.275,00
114	MELÃO , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	491	IN NATURA	R\$ 3,64	R\$ 1.787,24
115	CAJÚ , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	350	IN NATURA	R\$ 7,53	R\$ 2.635,50
116	UVA , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	592	IN NATURA	R\$ 6,50	R\$ 3.848,00
117	AMEIXA , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	250	IN NATURA	R\$ 13,81	R\$ 3.452,50



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001870

118	MORANGO , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	150	IN NATURA	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
119	PÊRA , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	273,5	IN NATURA	R\$ 13,30	R\$ 3.637,55
120	MAÇA , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	492	IN NATURA	R\$ 11,65	R\$ 5.731,80
121	KIWI , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	100	IN NATURA	R\$ 21,83	R\$ 2.183,00
122	ABACATE , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	241,5	IN NATURA	R\$ 6,95	R\$ 1.678,43



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001871

123	ACEROLA , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. PACOTE 500 GR. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	586	IN NATURA	R\$ 4,40	R\$ 2.576,20
124	ESPINAFRE , com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	MAÇO	125	IN NATURA	R\$ 3,37	R\$ 421,25
125	COUVE , com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	MAÇO	194,5	IN NATURA	R\$ 2,15	R\$ 418,18
126	HORTELA , com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	MAÇO	198	IN NATURA	R\$ 3,75	R\$ 742,50
127	CAMOMILA , TIPO CHÁ, APRESENTAÇÃO SACHE. CAIXA COM 10 SACHE EXCLUSIVO PARA ME E EPP	CAIXA	310	DR OETKER	R\$ 5,64	R\$ 1.748,40
128	ERVA DOCE , tipo condimento, apresentação natural, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. PACOTE 50 GR EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	275	DR OETKER	R\$ 8,75	R\$ 2.406,25
129	BOLDO , com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	MAÇO	375	IN NATURA	R\$ 4,20	R\$ 1.575,00
130	PIMENTA DE CHEIRO , Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	54	IN NATURA	R\$ 11,57	R\$ 624,78



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001872

	EXCLUSIVO PARA ME E EPP					
131	LEITE DESNATADO LIQUIDO, UHT , rico em cálcio embalagem de 01 litro, produto com identificação, marca do fabricante e prazo de validade EXCLUSIVO PARA ME E EPP	LITRO	190	ITAMBÉ	R\$ 6,90	R\$ 1.311,00
132	CANELA EM PAU , pacote contendo 20 gramas EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	349,5	KITANO	R\$ 4,53	R\$ 1.583,24
133	QUIABO , legume in natura, devem estar em perfeito estado, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	493	IN NATURA	R\$ 8,74	R\$ 4.304,45
134	FEIJÃO VERDE , pacote contendo 1 kg de feijão em perfeito estado, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	1.223	IN NATURA	R\$ 10,80	R\$ 13.203,00
135	ABOBRINHA , legume in natura, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	247,5	IN NATURA	R\$ 1,85	R\$ 457,88
136	AÇAFRÃO , tipo condimento, apresentação natural, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. PACOTE 100 GR. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	100	KITANO	R\$ 2,20	R\$ 220,00
137	CÔCO SECO , apresentação sem casca, colheita recente, apresentando cor, sabor e odor característicos do produto. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	247	IN NATURA	R\$ 6,90	R\$ 1.704,30
138	PEITO DE FRANGO , estado de conservação congelado, sem osso e pele. Embalagem de 1 kg COTA PRINCIPAL (75%) – AMPLA CONCORRÊNCIA	KG	2.763	MISTER FRANGO	R\$ 23,10	R\$ 63.813,75
139	VAGEM , legume in natura, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	49,5	IN NATURA	R\$ 13,90	R\$ 688,05
140	FOLHA DE LOURO , tipo condimento, apresentação natural, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. PACOTE 100 GR EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	50	KITANO	R\$ 7,65	R\$ 382,50



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001873

141	ALECRIM , tipo condimento, apresentação natural, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. PACOTE 50 GR EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	50	KITANO	R\$ 2,85	R\$ 142,50
142	SALSA DESIDRATADA , tipo condimento, apresentação natural, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. PACOTE 50 GR. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	50	KITANO	R\$ 3,65	R\$ 182,50
143	TOMILHO DESIDRATADO , tipo condimento, apresentação natural, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. PACOTE 50 GR. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	50	KITANO	R\$ 6,03	R\$ 301,50
144	MANJERICÃO DESIDRATADO , tipo condimento, apresentação natural, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. PACOTE 50 GR. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	50	KITANO	R\$ 5,60	R\$ 280,00
145	TANGERINA , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	346	IN NATURA	R\$ 4,10	R\$ 1.418,60
146	JILÓ , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	100	IN NATURA	R\$ 1,62	R\$ 162,00
147	FRANGO INTEIRO , apresentação inteiro, estado de conservação congelado (a), com pele e com osso. COTA PRINCIPAL (75%) – AMPLA CONCORRÊNCIA	KG	4.480	KORIN	R\$ 16,93	R\$ 75.846,40



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001874

148	BISCOITO CREAM CRACKER , em perfeito estado de conservação, sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalado em saco plástico, pacotes de 400g (3 x 1) acondicionados em caixas de papelão. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. EXCLUSIVO PARA ME/EPP - COTA DE 25% DO ITEM 07	PACOTE	2500	SUPRADEL Y	R\$ 6,25	R\$ 15.625,00
149	CAFÉ , torrado e moído, empacotado automaticamente (sem contato manual). Embalagem - Pacote com 500g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME/EPP - COTA DE 25% DO ITEM 09	PACOTE	2625	PINGA FOGO	R\$ 9,52	R\$ 24.990,00
150	FEIJÃO , carioquinha, tipo 1, limpo, de 1ª qualidade, extra, constituído de no mínimo 95% de grãos na cor característica a variedade correspondente, de tamanho e formatos naturais, maduros, secos. Embalagem contendo 01Kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME/EPP - COTA DE 25% DO ITEM 19	EMBALAGEM	1500	KICALDO	R\$ 9,57	R\$ 14.355,00
151	LEITE EM PÓ 200g deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Conservação em ambiente seco e arejado. EXCLUSIVO PARA ME/EPP - COTA DE 25% DO ITEM 22	EMBALAGEM	1875	CCGL	R\$ 7,70	R\$ 14.437,50



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001875

156	PEITO DE FRANGO, estado de conservação congelado, sem osso e pele. Embalagem de 1 kg EXCLUSIVO PARA ME/EPP - COTA DE 25% DO ITEM 138	KG	937,5	MISTER FRANGO	R\$ 23,05	R\$ 21.609,38
157	FRANGO INTEIRO, apresentação inteiro, estado de conservação congelado (a), com pele e com osso. EXCLUSIVO PARA ME/EPP - COTA DE 25% DO ITEM 147	KG	1500	KORIN	R\$ 17,02	R\$ 25.530,00
VALOR GLOBAL: R\$ 896.195,07 (OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, CENTO E NOVENTA E CINCO REAIS E SETE CENTAVOS).						

Os recursos destinados à execução do referido fornecimento serão oriundos da seguinte dotação orçamentária:

ORÇAMENTO: 02.06 - FUNDOS MUNICIPAL DE SAÚDE

ATIVIDADE: 10.122.065.2.023 - Gestão das Ações do Fundo de Saúde
10.302.065.2.021 - Ações de Assist. Hospit. e Ambulatorial - Hospital Municipal
10.301.065.2.024 - Gestão das Ações de Tratamento Fora do Município
10.301.065.2.025 - Gestão das Ações do Bloco de Atenção Básica
10.301.065.2.026 - Gestão do Programa de Assistência Farmacêutica
10.305.065.2.028 - Gestão das Ações de Vigilância Epidemiológica
10.302.777.2.051 - Gestão das Ações de Média e Alta Complexidade - MAC
10.304.065.2.084 - Gestão das Ações de vigilância sanitária
10.302.065.2.085 - Enfrentamento da Emergencial e Combate a Pandemias
ELEMENTO: 3.3.9.0.30.00-Material de Consumo
FONTE: 1.500.1002/ 1.600.0000

ORÇAMENTO: 02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATIVIDADE: 12.361.444.2.013- Manutenção das Atividades Adm. da Sec. de Educação
ELEMENTO: 3.3.9.0.30.00-Material de Consumo
FONTE: 1.500.1001

ORÇAMENTO: 02.10 - SECRETARIA M. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

ATIVIDADE: 4.122.012.2.033 - Manutenção da Sec. M. de Infraestrutura e Serv. Públicos
ELEMENTO: 3.3.9.0.30.00- Material de Consumo
FONTE: 1.500.000

ORÇAMENTO: 02.07 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATIVIDADE: 8.244.010.2.060 - Bloco Proteção Social Especial PSE
8.244.010.2.077 - Bloco de Atenção Social Básica - PSB
8.244.016.2.030- Manutenção do Fundo Municipal de Assist. Social
8.122.101.2.029 - Manutenção da Sec. Municipal de Assistência Social
8.244.666.2.059- Manut. Do programa benefícios eventuais
ELEMENTO: 3.3.9.0.30.00-Material de Consumo
FONTE: 1.661.0000 / 1.660.0000 / 1.669.0000

ORÇAMENTO: 02.04 - SECRETARIA DE FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO

ATIVIDADE: 4.123.012.2.010- Secretaria de Fazenda e Administração
ELEMENTO: 3.3.9.0.30.00-Material de Consumo
FONTE: 1.500.0000



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001876

ORÇAMENTO: 02.08 – SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES
ATIVIDADE: 4.122.002.2.020 – Gest. das Ações Admin. da Sec. de Turismo, Cultura e Esportes
ELEMENTO: 3.3.9.0.30.00-Material de Consumo
FONTE: 1.500.0000

ORÇAMENTO: 02.01 – GABINETE DO PREFEITO
ATIVIDADE: 4.122.101.2.004 – Manutenção do Gabinete do Prefeito
ELEMENTO: 3.3.9.0.30.00-Material de Consumo
FONTE: 1.500.0000

ORÇAMENTO: 02.09 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
ATIVIDADE: 20.122.003.2.036- Manutenção Da Sec. Municipal De Agricultura
ELEMENTO: 3.3.9.0.30.00-Material de Consumo
FONTE: 1.500.0000

ORÇAMENTO: 02.02 - SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMNETO E GESTÃO URBANISTICA
ATIVIDADE: 4.122.101.2.008 - Manut. da Sec. Municipal de Planejamento e Gestão Urbanística
ELEMENTO: 3.3.9.0.30.00-Material de Consumo
FONTE: 1.500.0000

ORÇAMENTO: 02.09 - SEC. MUNICIPAL DE CONVÊNIOS
ATIVIDADE: 4.122.101.2.070- Manutenção Da Sec. Municipal De Convênios
ELEMENTO: 3.3.9.0.30.00-Material de Consumo
FONTE: 1.500.0000

Atenciosamente,

LUIZ NERY DA CUNHA JÚNIOR
Secretaria Municipal de Fazenda e Administração

[Voltar](#)[Imprimir](#)

001877

**Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF**

Inscrição: 48.769.619/0001-91
Razão Social: SIMITRIA LOARA VARJAO FERREIRA
Endereço: RUA TIRADENTES 11 SALA / CENTRO / CURACA / BA / 48930-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 04/01/2024 a 02/02/2024

Certificação Número: 2024010403272390957589

Informação obtida em 11/01/2024 15:10:54

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



001878

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código Tributário do Estado da Bahia)

Certidão Nº: 20240089051

RAZÃO SOCIAL	
SIMITRIA LOARA VARJAO FERREIRA	
INSCRIÇÃO ESTADUAL	CNPJ
201.454.860	48.769.619/0001-91

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 02/01/2024, conforme Portaria nº 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua emissão.

**AUTENTICIDADE DESTES DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRIAS
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO <http://www.sefaz.ba.gov.br>**

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

001879

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: SIMITRIA LOARA VARJAO FERREIRA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 48.769.619/0001-91

Certidão nº: 62635263/2023

Expedição: 09/11/2023, às 09:34:16

Validade: 07/05/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **SIMITRIA LOARA VARJAO FERREIRA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **48.769.619/0001-91**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

001880

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

Nome: SIMITRIA LOARA VARJAO FERREIRA
CNPJ: 48.769.619/0001-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 09:31:14 do dia 09/11/2023 <hora e data de Brasília>.

Válida até 07/05/2024.

Código de controle da certidão: **440F.2475.9D10.8708**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



PREFEITURA MUNICIPAL CURAÇÁ

Setor de Tributos

PRAÇA BOM JESUS DA BOA MORTE, Nº 311 - CENTRO

CURAÇÁ - BA - CEP: 48930-000

FONE(S): CNP/JMF: 13.915.640/0001-73

001881

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

Nº 000100/2024

Nome/Razão Social: **SIMITRIA LOARA VARJAO FERREIRA**

Nome Fantasia: **LOARA DISTRIBUIDORA E SERVICOS**

Código Contribuinte: **17952**

CPF/CNPJ: **48.769.619/0001-91**

Endereço:

**RUA TIRADENTES, 11
CENTRO CURAÇÁ - BA - CEP: 48930-000**

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DÉBITOS QUE VIEREM A SER APURADOS POSTERIORMENTE, É CERTIFICADO QUE, ATÉ A PRESENTE DATA, **NÃO CONSTAM DÉBITOS TRIBUTÁRIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICÍPIO.**

Observação:

Esta Certidão foi emitida em 30/01/2024 com base no Código Tributário Nacional, lei nº 5.172/66.

Certidão válida até: **30/03/2024**

Código de controle da certidão: **5100084994**



Emissor MARIA

Atenção: Qualquer rasura tornará o presente documento nulo.



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001882

Processo nº: 182/2023

Portaria SEFAZ nº: 007/2024

Objeto: Contratação de empresa para a eventual aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias e Órgãos da Prefeitura Municipal de Sobradinho-BA.

TERMO DE ACEITE DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 015/2024

Declaro que serei responsável pela fiscalização do contrato originado por esse processo e essa portaria, acompanhando sua execução e adotando os procedimentos que se fizerem necessários para exigir seu fiel cumprimento, de acordo com as cláusulas do instrumento e disposições legais que regulam a matéria.

FISCAL: José Dos Santos Filho

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Fazenda e Administração

SETOR DE LOTAÇÃO: Almoxarifado

CARGO/FUNÇÃO: Agente Administrativo

Sobradinho-BA, 29 de janeiro de 2024.



JOSE DOS SANTOS FILHO
Matrícula 14175

Secretaria Municipal de Fazenda e Administração



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001883

PORTARIA SEFAZ Nº. 007/2024

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR EXECUÇÃO DO CONTRATO 015/2024 CONFORME A LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, Constituição Federal, pelo presente;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 67, da Lei Federal nº. 8666/93, que determina o acompanhamento e fiscalização da execução dos contratos, por representante da Administração especialmente designado;

CONSIDERANDO a importância de a Administração Pública adotar procedimentos administrativos que permitam a gestão mais eficiente dos contratos administrativos;

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos de acompanhamento e fiscalização dos contratos mantidos por este órgão público.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor **JOSÉ DOS SANTOS FILHO**, matrícula **14175**, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº. **015/2024**, celebrado entre o Município de Sobradinho-BA e a empresa **SIMITRIA LOARA VARJAO FERREIRA**, cujo objeto é a "contratação de empresa para eventual aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias e Órgãos da Prefeitura Municipal de Sobradinho-BA".

Art. 2º. O registro das ocorrências, as comunicações entre as partes e demais documentos relacionados à execução do objeto poderão ser organizados em processo de fiscalização específico.

Art. 3º. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, em conformidade com as cláusulas avençadas e a legislação vigente, respondendo cada um pelas consequências de sua inexecução total ou parcial, na medida de suas responsabilidades.



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001884

Art. 4º. As demais questões não previstas nesta Portaria, no ato convocatório ou em legislação pertinente, deverão ser tratadas entre o **Departamento de Gestão de Contratos de Bens e Serviços** e a empresa **CONTRATADA**.

Art. 5º. Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sobradinho-BA, 30 de janeiro de 2024.

LUIZ NERY DA CUNHA JÚNIOR
Secretário Municipal de Fazenda e Administração



**Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia**

PORTARIA SEFAZ Nº. 007/2024

**DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAR E
FISCALIZAR EXECUÇÃO DO CONTRATO 015/2024
CONFORME A LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, Constituição Federal, pelo presente;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 67, da Lei Federal nº. 8666/93, que determina o acompanhamento e fiscalização da execução dos contratos, por representante da Administração especialmente designado;

CONSIDERANDO a importância de a Administração Pública adotar procedimentos administrativos que permitam a gestão mais eficiente dos contratos administrativos;

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos de acompanhamento e fiscalização dos contratos mantidos por este órgão público.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor **JOSÉ DOS SANTOS FILHO**, matrícula **14175**, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº. **015/2024**, celebrado entre o Município de Sobradinho-BA e a empresa **SIMITRIA LOARA VARJAO FERREIRA**, cujo objeto é a "contratação de empresa para eventual aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias e Órgãos da Prefeitura Municipal de Sobradinho-BA".

Art. 2º. O registro das ocorrências, as comunicações entre as partes e demais documentos relacionados à execução do objeto poderão ser organizados em processo de fiscalização específico.

Art. 3º. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, em conformidade com as cláusulas avençadas e a legislação vigente, respondendo cada um pelas consequências de sua inexecução total ou parcial, na medida de suas responsabilidades.

CNPJ/MF: 16.444.804/0001-10 - Avenida José Balbino de Souza, s/n, Centro, Sobradinho/BA
CEP: 48.925-000 – sobradinho.contrato@gmail.com

Pág. 1 de 2



Prefeitura Municipal de Sobradinho - Bahia

Terça-feira, 30 de Janeiro de 2024 - Pag.7 - Ano XII - Nº 3139



**Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia**

001886

Art. 4º. As demais questões não previstas nesta Portaria, no ato convocatório ou em legislação pertinente, deverão ser tratadas entre o **Departamento de Gestão de Contratos de Bens e Serviços** e a empresa **CONTRATADA**.

Art. 5º. Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sobradinho-BA, 30 de janeiro de 2024.

LUIZ NERY DA CUNHA JÚNIOR
Secretário Municipal de Fazenda e Administração

CNPJ/MF: 16.444.804/0001-10 - Avenida José Balbino de Souza, s/n, Centro, Sobradinho/BA
CEP: 48.925-000 – sobradinho.contrato@gmail.com

Pág. 2 de 2



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001887

Termo de Contrato de fornecimento que entre si fazem
o **MUNICÍPIO DE SOBRADINHO** e a Empresa
SIMITRIA LOARA VARJAO FERREIRA.

CONTRATO Nº 015/2024.

Pelo presente contrato que entre si fazem, de um lado a **MUNICÍPIO DE SOBRADINHO**, com sede na Avenida José Balbino de Souza, s/n, Centro, Sobradinho/BA, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o nº 16.444.804/0001-10, representada pelo Prefeito, Sr. **RÉGIS CLEIVYS SAMPAIO BENTO**, inscrito no Cadastro de Pessoa Física (CPF) sob o nº 002.905.395-10 e portador do RG nº 866398970 SSP/BA, doravante designado simplesmente de **CONTRATANTE** e do outro lado, a empresa **SIMITRIA LOARA VARJAO FERREIRA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na rua Tiradentes, 11, sala, centro, Curaçá-BA, CEP 48.930-000, inscrita no **CNPJ/MF** sob nº. **48.769.619/0001-91**, neste ato representada por sua Proprietária, a Srª. **Simitria Loara Varjão Ferreira**, portador do RG 1174429410- SSP/BA e CPF 055.267.475-30, a seguir denominada **CONTRATADA**, têm entre si justo e acordado celebrar o presente contrato para fornecimento, vinculado ao **Pregão Eletrônico Edital nº 033/2023 e Processo Administrativo 182/2023**, por sistema de registro de preços, Tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, que se regerá pelas suas normas, pela Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e 10.520/02, e pelas demais disposições pertinentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Este Contrato tem como objeto contratação de empresa para a **eventual aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias e Órgãos da Prefeitura Municipal de Sobradinho-BA**, nas quantidades estimadas nos Anexos deste Contrato.

1.2. Integram e completam o presente Termo de Contrato para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as disposições e condições do Edital de Pregão Eletrônico nº. **033/2023**, bem como a Proposta de Preços da **CONTRATADA**, Anexos e pareceres que formam o procedimento licitatório.

1.3. Objeto da contratação:

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIF.	UNID.	QTD.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	AÇÚCAR , cristal granulado, sem glomérulos, na cor branca. Embalagem em polietileno com 1 kg, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	7.335	AGROVALE	R\$ 4,35	R\$ 31.907,25



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001888

02	ACHOCOLATADO EM PÓ , instantâneo, contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, soro de leite, aroma natural de chocolate, sem corantes artificiais, sem glúten. Embalagem: LATA de 400 gramas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	LATA	625	ITALAC	R\$ 8,45	R\$ 5.281,25
05	BATATA PALHA , industrializada 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	220	AMARAL	R\$ 25,00	R\$ 5.500,00
06	BEBIDA LÁCTEA UHT , produto deverá ser isento de glúten e gordura trans., apresentar na porção de 200 ml no máximo 170 mg de sódio. Não pode conter leveduras, patógenos, coliformes ou deteriorantes. Deverá apresentar aspecto, cor, odor e sabor característicos. Embalagem Primária: de papel cartonado (Tetra Pack) com canudo, contendo 200ml Validade: No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 5 (cinco) meses de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	437,5	TODDYNO	R\$ 1,95	R\$ 853,13
07	BISCOITO CREAM CRACKER , em perfeito estado de conservação, sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalado em saco plástico, pacotes de 400g (3 x 1) acondicionados em caixas de papelão. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. COTA PRINCIPAL (75%) – AMPLA CONCORRÊNCIA	PACOTE	7.270	PETIAN	R\$ 6,10	R\$ 44.347,00
08	BISCOITO , tipo maizena. Embalagem dupla, contendo no mínimo 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	5.770	MARILAN	R\$ 5,50	R\$ 31.735,00



Prefeitura Municipal de Sobradinho 001889
Estado da Bahia

09	CAFÉ , torrado e moído, empacotado automaticamente (sem contato manual). Embalagem – Pacote com 500g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. COTA PRINCIPAL (75%) – AMPLA CONCORRÊNCIA	PACOTE	7.445	PINGA FOGO	R\$ 9,40	R\$ 69.983,00
11	CALDO DE GALINHA , em tabletes, caixa pequena, contendo 02 unidades. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	605	MAGGI	R\$ 3,50	R\$ 2.117,50
12	COLORAU em pó fino, homogêneo, de coloração vermelha intenso, com aspecto, cor, cheiros e sabor próprios, isento de matérias estranho a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente fechado, contendo procedência e validade, pct de 100g EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	678	MARATÁ	R\$ 1,45	R\$ 982,38
14	EXTRATO DE TOMATE , isento de gorduras trans., glúten e aditivos. Embalagem em caixa de 340g cada com o prazo de validade, identificação do produto, marca do fabricante. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	595	FUGINI	R\$ 4,70	R\$ 2.796,50
17	FARINHA DE TAPIOCA , em flocos, pré-cozida, sem sal, enriquecida com ferro e ácido fólico. Isento de glúten. Embalagem de 1kg em plástico ou papel isenta de sujidade e impurezas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	625	IMPERIAL	R\$ 6,30	R\$ 3.937,50
19	FEIJÃO , cariquinho, tipo 1, limpo, de 1ª qualidade, extra, constituído de no mínimo 95% de grãos na cor característica a variedade correspondente, de tamanho e formatos naturais, maduros, secos. Embalagem contendo 01Kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. COTA PRINCIPAL (75%) – AMPLA CONCORRÊNCIA	EMBALAGEM	4.460	KICALDO	R\$ 9,50	R\$ 42.370,00
21	LEITE CONDENSADO 395g produzido com leite integral, açúcar e lactose, acondicionado em embalagem de 395 g, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e Inmetro. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	CAIXA	260,5	TRIÂNGULO	R\$ 7,90	R\$ 2.057,95



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001890

22	LEITE EM PÓ 200g deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Conservação em ambiente seco e arejado. COTA PRINCIPAL (75%) – AMPLA CONCORRÊNCIA	EMBALAGEM	5.255	CCGL	R\$ 7,70	R\$ 40.463,50
23	MACARRÃO fino, tipo espaguete de semolina ou sêmola, com ovos, embalado em pacotes de 500g, acondicionado em fardo de 10kg, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	5.780	IMPERADOR	R\$ 3,20	R\$ 18.496,00
24	MAIONESE , industrializada, embalada em sachês de 250g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	625	LIZA	R\$ 4,65	R\$ 2.906,25
26	MILHO VERDE , em conserva 200g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, dados do fabricante. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	315	ODERICH	R\$ 4,15	R\$ 1.307,25
27	MOLHO DE TOMATE , embalagem em refil de 340g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	1.263	FUGINI	R\$ 3,70	R\$ 4.671,25
28	MOLHO SHOYU , embalado em garrafinha de 180ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	32,5	MARATÁ	R\$ 3,00	R\$ 97,50
33	QUEIJO RALADO , puro parmesão 50g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	220	ITALAC	R\$ 5,00	R\$ 1.100,00



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001891

34	SAL comum, tipo 1, moído, iodado, 1kg. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.PCT 1KG EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	1210	LEBRE	R\$ 2,50	R\$ 3.025,00
35	SARDINHA em conserva, em óleo comestível 125g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	3.470	COQUEIRO	R\$ 4,80	R\$ 16.656,00
36	VINAGRE , a base de álcool, embalagem de 500ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	FRASCO	630	MARATÁ	R\$ 2,00	R\$ 1.260,00
37	PÃO : tipo francês EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	2.523	IN NATURA	R\$ 14,85	R\$ 37.459,13
39	ÁGUA MINERAL COPO 200ML : proveniente de fontes naturais ou de fontes artificialmente captadas que possua composição química ou propriedades físicas ou físico-químicas distintas das águas comuns, com características que lhe confira uma ação medicamentosa (Decreto-Lei Nº 7.841, de 08/08/1945). Sais, compostos de enxofre e gases estão entre as substâncias que podem estar dissolvidas na água. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	3.450	CRYSTAL	R\$ 1,09	R\$ 3.760,50
40	REFRIGERANTE à base de cola, em embalagens pet de 2,5 litros. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	282,5	PEPSI	R\$ 10,65	R\$ 3.008,63
41	REFRIGERANTE à base de guaraná, em embalagens de pet de 2 litros EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	282,5	GOOB	R\$ 10,10	R\$ 2.853,25
42	REFRIGERANTE à base de limão, em embalagens de pet de 2 litros EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	282,5	SODA	R\$ 10,10	R\$ 2.853,25
43	REFRIGERANTE à base de laranja, em embalagens de pet de 2 litros EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	282,5	SUKITA	R\$ 10,10	R\$ 2.853,25
44	BETERRABA , tipo sem folhas, classificação extra, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	491	IN NATURA	R\$ 2,90	R\$ 1.423,90



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001892

47	CHOCOLATE GRANULADO Confeito granulado crocante de chocolate, embalagem plástica 150g. Produto de boa qualidade com validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	32,5	DORI	R\$ 4,70	R\$ 152,75
49	PROTEINA DE SOJA flocos, desidratada, tipo bovina. Pacote com 400 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas dos órgãos de vigilância sanitária em legislação vigente. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	700	CAMIL	R\$ 6,10	R\$ 4.270,00
51	MUSSARELA Produto deve conter cheiro e sabor de leite, porém ligeiramente ácidos, textura firme e sem buracos. A embalagem do produto deve ter o Selo do Serviço de Inspeção Federal (S.I.F.), conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	847	GIROLAND A	R\$ 41,50	R\$ 35.150,50
53	LARANJA , Qualidade Exigida: 1ª, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	119	IN NATURA	R\$ 5,70	R\$ 678,30
56	Ameixa em Calda 400gr, frutas inteiras ou pedaços, cozido com água e açúcar, preparado com frutas sãs e limpas, isento de parasitas, sujidades e larvas, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, sem adição de aromatizante e coloração artificial, validade mínima de 06 meses a contar com a data de entrega. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	LATA	95	OLÉ	R\$ 14,00	R\$ 1.330,00
57	Leite Desnatado embalagem 200gr, em pó, origem vaca, teor gordura desnatado EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	250	ITAMBÉ	R\$ 8,40	R\$ 2.100,00
58	Adoçante frasco 100ml, aspecto físico líquido, prazo validade 2 anos, tipo: dietético. Frasco 100 ml EXCLUSIVO PARA ME E EPP	FRASCO	30	LOWÇUCAR	R\$ 4,14	R\$ 124,20



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001893

59	Refrigerante, material água gasosa/xarope sabor guaraná 200ml EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	150	GOOB	R\$ 3,50	R\$ 525,00
60	Chá- CX. Com Sachês(sortidos), com 15 gr CX com 10 und EXCLUSIVO PARA ME E EPP	CAIXA	55	DR OETKER	R\$ 3,65	R\$ 200,75
63	Arroz Integral 1kg, qualidade tipo 1 EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	50	URBANO	R\$ 6,70	R\$ 335,00
64	Biscoito Integral pct com 156 gr. (PCT C/ 06 UNIDADES) EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	60	CLUB SOCIAL	R\$ 6,84	R\$ 410,40
65	Aveia Flocos finos 200gr, classe branca, presença de glúten, apresentação em flocos finos, CX 200 gr EXCLUSIVO PARA ME E EPP	CAIXA	60	DULAR	R\$ 5,29	R\$ 317,40
73	CALABRESA: produzida com cortes nobres de carne suína, processo de defumação natural e temperos marcantes. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	1.244	PAMPLONA	R\$ 29,40	R\$ 36.558,90
77	BATATINHA, de primeira qualidade, lavado ou escovado, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	963	IN NATURA	R\$ 8,70	R\$ 8.373,75
78	CENOURA, Tipo: sem rama, classificação: extra, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	1.183	IN NATURA	R\$ 6,83	R\$ 8.076,48
79	CEBOLA, tamanho médio, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	1.172	IN NATURA	R\$ 5,00	R\$ 5.857,50
80	COENTRO, hortaliça fresca, com folhas integras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	MOLHO	1.084	IN NATURA	R\$ 2,65	R\$ 2.872,60



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001894

81	PIMENTÃO , hortalças de boa qualidade, bem desenvolvidas, compactas e firmes. Deverá apresentar coloração uniforme, típica da variedade. Isenta de rachaduras, cortes e perfurações. Subgrupo verde. 400 gr EXCLUSIVO PARA ME E EPP	GRAMAS	1.789	IN NATURA	R\$ 4,00	R\$ 7.154,00
82	CHUCHU , cor verde, tamanho e coloração uniformes, firme e compacto, livre de resíduos de fertilizantes, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	2.244	IN NATURA	R\$ 3,70	R\$ 8.302,80
83	ABÓBORA , Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	1.389	IN NATURA	R\$ 3,65	R\$ 5.069,85
84	TOMATE , tipo salada, classificação extra A, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas. Isento de manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	1.274	IN NATURA	R\$ 7,60	R\$ 9.678,60
85	MARACUJÁ , Qualidade Exigida: 1ª, Tamanho e Coloração: uniformes, consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento. Características: Produto selecionado com polpa firme e intacto, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundo do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	271	IN NATURA	R\$ 3,40	R\$ 921,40
86	GOIABA , deverão apresentar as características do cultivar bem definidas, serem sãs, inteiras e limpas, não deve apresentar resíduos de substâncias nocivas a saúde, mau estado de conservação, sabor e odor estranho ao produto. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	177,5	IN NATURA	R\$ 3,10	R\$ 550,25



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001895

87	MAMÃO , peso aproximado [UN]: 400g, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	491	IN NATURA	R\$ 3,95	R\$ 1.939,45
88	ABACAXI , tamanho médio, limpo, de primeira e acondicionado de forma a evitar danos físicos, íntegros, de vez (por amadurecer), apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Podendo ser orgânico. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	489	IN NATURA	R\$ 6,30	R\$ 3.080,70
90	MELANCIA , tipo redonda graúda, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	499	IN NATURA	R\$ 2,53	R\$ 1.262,47
91	LIMÃO , Qualidade Exigida: 1ª, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	198,5	IN NATURA	R\$ 2,55	R\$ 506,18
92	REPOLHO , Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	493	IN NATURA	R\$ 2,45	R\$ 1.207,85
93	PEPINO , Liso, firme, sem rugas, bem formado, na cor verde, tamanho entre 12 e 13 cm de comprimento e 4 cm de diâmetro aproximadamente. Não poderão se apresentar amolecidos, brocados, com manchas amarelas na parte superior. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	331,5	IN NATURA	R\$ 2,90	R\$ 961,35



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001896

94	ERVILHA em conserva, peso drenado 200 gr EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	200	ODERICH	R\$ 5,35	R\$ 1.070,00
95	PRESUNTO sem capa de gordura e com redução de 30% de sódio, com embalagem primária a vácuo, rotulagem contendo quantidade do produto, informação nutricional, procedência, data fabricação, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	850	FRIMESA	R\$ 20,50	R\$ 17.425,00
97	COCO RALADO desidratado em flocos, Amêndoa de coco, Característica adicionais: sem açúcar. Pacote 100,00 G EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	40	MAIS COCO	R\$ 5,00	R\$ 200,00
98	AZEITE DE DENDÊ garrafa de 200 ml, constando prazo de validade mínima de um ano. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	GARRAFA	30	KIDENDÊ	R\$ 8,00	R\$ 240,00
99	AZEITONA verde tipo 1 em sachê de 200g, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. EMBALAGEM COM 200 gr EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	100	RIVOLI	R\$ 8,15	R\$ 815,00
100	REQUEIJÃO CREMOSO tipo: light, conservação: 1 a 10°C, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. COPO DE 200 GR EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	60	ISIS	R\$ 8,90	R\$ 534,00
101	KET CHUP embalagem de 300g, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. CAIXA COM 300 GR EXCLUSIVO PARA ME E EPP	CAIXA	130	QUERO	R\$ 4,48	R\$ 582,40
102	IOGURTE NATURAL Teor de gordura integral, sabor variados, componentes com pedaços de frutas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	300	BATAVO	R\$ 5,89	R\$ 1.767,00
103	CANELA EM PÓ , tipo condimento, apresentação em pó, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. EMBALAGEM 50 G EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	124	KITANO	R\$ 3,00	R\$ 372,00
104	CRAVO , tipo condimento, apresentação flor, EMBALAGEM 8 gr EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	40	KITANO	R\$ 4,10	R\$ 164,00
105	GENGIBRE Tipo natural, apresentação uniformes, qualidade exigida de 1 °. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	30	IN NATURA	R\$ 9,00	R\$ 270,00



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001897

106	OREGÃO tipo condimento, apresentação natural, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. PCT 100 GR EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	55	KITANO	R\$ 4,55	R\$ 250,25
107	BANANA DA TERRA , Tipo da terra. Qualidade Exigida: 1ª, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Dúzia com doze bananas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	386,5	IN NATURA	R\$ 6,23	R\$ 2.407,90
108	BATATA , tipo doce classificação extra. Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	724	IN NATURA	R\$ 4,75	R\$ 3.436,63
109	INHAME , tipo extra [branca], Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	799	IN NATURA	R\$ 5,15	R\$ 4.114,85
110	AIPIM OU MACAXEIRA , tipo extra [branca], Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	570	IN NATURA	R\$ 3,40	R\$ 1.938,00
111	ALFACE , de 1ª qualidade, compacta e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem plástica, com peso expresso. Livres de resíduos de fertilizantes. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	MAÇO	493	IN NATURA	R\$ 5,45	R\$ 2.684,13



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001898

112	RÚCULA , com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	MAÇO	205	IN NATURA	R\$ 4,06	R\$ 832,30
113	MANGA , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	500	IN NATURA	R\$ 2,55	R\$ 1.275,00
114	MELÃO , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	491	IN NATURA	R\$ 3,64	R\$ 1.787,24
115	CAJÚ , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	350	IN NATURA	R\$ 7,53	R\$ 2.635,50
116	UVA , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	592	IN NATURA	R\$ 6,50	R\$ 3.848,00
117	AMEIXA , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	250	IN NATURA	R\$ 13,81	R\$ 3.452,50



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001899

118	MORANGO , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	150	IN NATURA	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
119	PÊRA , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	273,5	IN NATURA	R\$ 13,30	R\$ 3.637,55
120	MAÇA , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	492	IN NATURA	R\$ 11,65	R\$ 5.731,80
121	KIWI , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	100	IN NATURA	R\$ 21,83	R\$ 2.183,00
122	ABACATE , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	241,5	IN NATURA	R\$ 6,95	R\$ 1.678,43



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001900

123	ACEROLA , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. PACOTE 500 GR EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	586	IN NATURA	R\$ 4,40	R\$ 2.576,20
124	ESPINAFRE , com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	MAÇO	125	IN NATURA	R\$ 3,37	R\$ 421,25
125	COUVE , com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	MAÇO	194,5	IN NATURA	R\$ 2,15	R\$ 418,18
126	HORTELA , com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	MAÇO	198	IN NATURA	R\$ 3,75	R\$ 742,50
127	CAMOMILA , TIPO CHÁ, APRESENTAÇÃO SACHE. CAIXA COM 10 SACHE EXCLUSIVO PARA ME E EPP	CAIXA	310	DR OETKER	R\$ 5,64	R\$ 1.748,40
128	ERVA DOCE , tipo condimento, apresentação natural, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. PACOTE 50 GR EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	275	DR OETKER	R\$ 8,75	R\$ 2.406,25
129	BOLDO , com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	MAÇO	375	IN NATURA	R\$ 4,20	R\$ 1.575,00
130	PIMENTA DE CHEIRO , Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro,	KG	54	IN NATURA	R\$ 11,57	R\$ 624,78



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001901

	sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP					
131	LEITE DESNATADO LIQUIDO, UHT , rico em cálcio embalagem de 01 litro, produto com identificação, marca do fabricante e prazo de validade EXCLUSIVO PARA ME E EPP	LITRO	190	ITAMBÉ	R\$ 6,90	R\$ 1.311,00
132	CANELA EM PAU , pacote contendo 20 gramas EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	349,5	KITANO	R\$ 4,53	R\$ 1.583,24
133	QUIABO , legume in natura, devem estar em perfeito estado, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	493	IN NATURA	R\$ 8,74	R\$ 4.304,45
134	FEIJÃO VERDE , pacote contendo 1 kg de feijão em perfeito estado, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	1.223	IN NATURA	R\$ 10,80	R\$ 13.203,00
135	ABOBRINHA , legume in natura, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	247,5	IN NATURA	R\$ 1,85	R\$ 457,88
136	AÇAFRÃO , tipo condimento, apresentação natural, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. PACOTE 100 GR EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	100	KITANO	R\$ 2,20	R\$ 220,00
137	CÓCO SECO , apresentação sem casca, colheita recente, apresentando cor, sabor e odor característicos do produto. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	247	IN NATURA	R\$ 6,90	R\$ 1.704,30
138	PEITO DE FRANGO , estado de conservação congelado, sem osso e pele. Embalagem de 1 kg COTA PRINCIPAL (75%) - AMPLA CONCORRÊNCIA	KG	2.763	MISTER FRANGO	R\$ 23,10	R\$ 63.813,75
139	VAGEM , legume in natura, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	49,5	IN NATURA	R\$ 13,90	R\$ 688,05



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001902

140	FOLHA DE LOURO , tipo condimento, apresentação natural, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. PACOTE 100 GR EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	50	KITANO	R\$ 7,65	R\$ 382,50
141	ALECRIM , tipo condimento, apresentação natural, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. PACOTE 50 GR EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	50	KITANO	R\$ 2,85	R\$ 142,50
142	SALSA DESIDRATADA , tipo condimento, apresentação natural, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. PACOTE 50 GR EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	50	KITANO	R\$ 3,65	R\$ 182,50
143	TOMILHO DESIDRATADO , tipo condimento, apresentação natural, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. PACOTE 50 GR EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	50	KITANO	R\$ 6,03	R\$ 301,50
144	MANJERICÃO DESIDRATADO , tipo condimento, apresentação natural, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. PACOTE 50 GR EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	50	KITANO	R\$ 5,60	R\$ 280,00
145	TANGERINA , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	346	IN NATURA	R\$ 4,10	R\$ 1.418,60
146	JILÓ , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	100	IN NATURA	R\$ 1,62	R\$ 162,00
147	FRANGO INTEIRO , apresentação inteiro, estado de conservação congelado (a), com pele e com osso. COTA PRINCIPAL (75%) - AMPLA CONCORRÊNCIA	KG	4.480	KORIN	R\$ 16,93	R\$ 75.846,40



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001903

148	BISCOITO CREAM CRACKER , em perfeito estado de conservação, sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalado em saco plástico, pacotes de 400g (3 x 1) acondicionados em caixas de papelão. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. EXCLUSIVO PARA ME/EPP - COTA DE 25% DO ITEM 07	PACOTE	2500	SUPRADEL Y	R\$ 6,25	R\$ 15.625,00
149	CAFÉ , torrado e moído, empacotado automaticamente (sem contato manual). Embalagem - Pacote com 500g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME/EPP - COTA DE 25% DO ITEM 09	PACOTE	2625	PINGA FOGO	R\$ 9,52	R\$ 24.990,00
150	FEIJÃO , cariquinha, tipo 1, limpo, de 1ª qualidade, extra, constituído de no mínimo 95% de grãos na cor característica a variedade correspondente, de tamanho e formatos naturais, maduros, secos. Embalagem contendo 01Kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME/EPP - COTA DE 25% DO ITEM 19	EMBALAGEM	1500	KICALDO	R\$ 9,57	R\$ 14.355,00
151	LEITE EM PÓ 200g deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Conservação em ambiente seco e arejado. EXCLUSIVO PARA ME/EPP - COTA DE 25% DO ITEM 22	EMBALAGEM	1875	CCGL	R\$ 7,70	R\$ 14.437,50



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001904

156	PEITO DE FRANGO, estado de conservação congelado, sem osso e pele. Embalagem de 1 kg EXCLUSIVO PARA ME/EPP - COTA DE 25% DO ITEM 138	KG	937,5	MISTER FRANGO	R\$ 23,05	R\$ 21.609,38
157	FRANGO INTEIRO, apresentação inteiro, estado de conservação congelado (a), com pele e com osso. EXCLUSIVO PARA ME/EPP - COTA DE 25% DO ITEM 147	KG	1500	KORIN	R\$ 17,02	R\$ 25.530,00
VALOR GLOBAL: R\$ 896.195,07 (OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, CENTO E NOVENTA E CINCO REAIS E SETE CENTAVOS).						

CLÁUSULA SEGUNDA - DO LOCAL, PRAZO E CONDIÇÃO DE ENTREGA

2.1. Os materiais deverão ser entregues na sede do almoxarifado central, na avenida Paulo Afonso, S/N, vila São Francisco, no horário das 08:00 horas às 17:00 horas.

2.2. O fornecimento dos itens será de forma parcelada, com prazo de entrega não superior a 10 (dez) dias, contados a partir do recebimento da ordem de solicitação expedido pelo setor responsável.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO

3.1. O valor do contrato é de R\$ 896.195,07 (oitocentos e noventa e seis mil, cento e noventa e cinco reais e sete centavos).

3.1.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, materiais de consumo, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto contratado.

CLÁUSULA QUARTA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO: 02.06 - FUNDOS MUNICIPAL DE SAÚDE

ATIVIDADE: 10.122.065.2.023 - Gestão das Ações do Fundo de Saúde
10.302.065.2.021 - Ações de Assist. Hospitalar e Ambulatorial - Hospital Municipal
10.301.065.2.024 - Gestão das Ações de Tratamento Fora do Município
10.301.065.2.025 - Gestão das Ações do Bloco de Atenção Básica
10.301.065.2.026 - Gestão do Programa de Assistência Farmacêutica
10.305.065.2.028 - Gestão das Ações de Vigilância Epidemiológica
10.302.777.2.051 - Gestão das Ações de Média e Alta Complexidade - MAC
10.304.065.2.084 - Gestão das Ações de vigilância sanitária
10.302.065.2.085 - Enfrentamento da Emergencial e Combate a Pandemias

ELEMENTO: 3.3.9.0.30.00-Material de Consumo

FONTE: 1.500.1002/ 1.600.0000

ORÇAMENTO: 02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATIVIDADE: 12.361.444.2.013- Manutenção das Atividades Adm. da Sec. de Educação

ELEMENTO: 3.3.9.0.30.00-Material de Consumo

FONTE: 1.500.1001

ORÇAMENTO: 02.10 - SECRETARIA M. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001905

ATIVIDADE: 4.122.012.2.033 - Manutenção da Sec. M. de Infraestrutura e Serv. Públicos
ELEMENTO: 3.3.9.0.30.00- Material de Consumo
FONTE: 1.500.000

ORÇAMENTO: 02.07 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATIVIDADE: 8.244.010.2.060 – Bloco Proteção Social Especial PSE
8.244.010.2.077 – Bloco de Atenção Social Básica – PSB
8.244.016.2.030- Manutenção do Fundo Municipal de Assist. Social
8.122.101.2.029 – Manutenção da Sec. Municipal de Assistência Social
8.244.666.2.059-manut. Do programa benefícios eventuais
ELEMENTO: 3.3.9.0.30.00-Material de Consumo
FONTE: 1.661.0000 / 1.660.0000 / 1.669.0000

ORÇAMENTO: 02.04 – SECRETARIA DE FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO

ATIVIDADE: 4.123.012.2.010- Secretaria de Fazenda e Administração
ELEMENTO: 3.3.9.0.30.00-Material de Consumo
FONTE: 1.500.0000

ORÇAMENTO: 02.08 – SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES

ATIVIDADE: 4.122.002.2.020 – Gestão das Ações Admin. da Sec. de Turismo, Cultura e Esportes
ELEMENTO: 3.3.9.0.30.00-Material de Consumo
FONTE: 1.500.0000

ORÇAMENTO: 02.01 – GABINETE DO PREFEITO

ATIVIDADE: 4.122.101.2.004 – Manutenção do Gabinete do Prefeito
ELEMENTO: 3.3.9.0.30.00-Material de Consumo
FONTE: 1.500.0000

ORÇAMENTO: 02.09 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

ATIVIDADE: 20.122.003.2.036- Manutenção Da Sec. Municipal De Agricultura
ELEMENTO: 3.3.9.0.30.00-Material de Consumo
FONTE: 1.500.0000

ORÇAMENTO: 02.02 - SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMNETO E GESTÃO URBANISTICA

ATIVIDADE: 4.122.101.2.008 - Manut. da Sec. Municipal de Planejamento e Gestão Urbanística
ELEMENTO: 3.3.9.0.30.00-Material de Consumo
FONTE: 1.500.0000

ORÇAMENTO: 02.09 - SEC. MUNICIPAL DE CONVÊNIOS

ATIVIDADE: 4.122.101.2.070- Manutenção Da Sec. Municipal De Convênios
ELEMENTO: 3.3.9.0.30.00-Material de Consumo
FONTE: 1.500.0000

CLÁUSULA QUINTA – DO RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DO OBJETO

5.1. Os bens serão recebidos:

5.1.1. Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta.

5.2. Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, e sua consequente aceitação.

5.3. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.



Prefeitura Municipal de Sobradinho Estado da Bahia

001906

5.4. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos bens em desacordo com as especificações técnicas exigidas.

CLÁUSULA SEXTA – DO REAJUSTE DE PREÇO

6.1. Os preços são fixos e irredutíveis por ter prazo inferior a 12 meses.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA

7.1. O prazo de vigência do contrato será **até 31 de dezembro de 2024**, podendo ser prorrogado, caso seja uma das hipóteses do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

7.1.1 A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme Orientação Normativa AGU nº 39, de 13/12/2011.

CLÁUSULA OITAVA – DO PAGAMENTO

8.1. O prazo para pagamento será de 30 (trinta) dias após a entrega da Nota Fiscal devidamente atestada pelo setor competente.

8.2. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o montante de R\$ 17.600,00 (dezesete mil e seiscentos reais) deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal/Fatura, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

8.3. O pagamento somente será efetuado após o "atesto", pelo servidor competente, da Nota Fiscal/Fatura apresentada pela Contratada, acompanhada das Certidões Negativas de Débitos Previdenciários, Trabalhistas, FGTS, Fazendas Federal, Estadual e Municipal.

8.3.1. O "atesto" fica condicionado à verificação da conformidade da Nota Fiscal/Fatura apresentada pela Contratada e do regular cumprimento das obrigações assumidas.

8.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

8.5. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável, nos termos da Instrução Normativa nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, da Secretaria da Receita Federal do Brasil.

8.5.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, instituído pelo artigo 12 da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção quanto aos impostos e contribuições abrangidos pelo referido regime, em relação às suas receitas próprias, desde que, a cada pagamento, apresente a declaração de que trata o artigo 6º da Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012.

8.5.2. A Contratada deverá, também, fazer o envio da Nota Fiscal/Fatura através do e-mail: **protocolopms@gmail.com**.



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001907

8.6. O pagamento será efetuado por meio de Ordem Bancária de Crédito, mediante depósito em contracorrente, na agência e estabelecimento bancário indicado pela Contratada, ou por outro meio previsto na legislação vigente.

8.7. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8.8. A Contratante não se responsabilizará por qualquer despesa que venha a ser efetuada pela Contratada, que porventura não tenha sido acordada no contrato.

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. A CONTRATADA obriga-se a:

9.1.1. Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;

9.1.2. Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

9.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

9.2.1. Este dever implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, o produto com avarias ou defeitos;

9.3. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;

9.4. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

9.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

9.6. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

9.7. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

9.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

10.1. A CONTRATANTE obriga-se a:



Prefeitura Municipal de Sobradinho

Estado da Bahia

001908

- 11.1.1 Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;
- 11.1.2. Verificar minuciosamente, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;
- 11.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da CONTRATADA, através de servidor especialmente designado;
- 11.1.4. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZAÇÃO

- 11.1. A fiscalização do presente Contrato será exercida pelo servidor **JOSÉ DOS SANTOS FILHO**, matrícula **14175**, designado através da **PORTARIA SEFAZ 007/2024**, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato e de tudo dará ciência à Administração.
- 11.2. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 11.3. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

- 12.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do artigo 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 12.2. A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da contratação.
- 12.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento).

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

- 13.1. São motivos para a rescisão do presente Contrato, nos termos do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993:
 - I - O não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, projetos ou prazos;
 - II - O cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações, projetos e prazos;
 - III - A lentidão do seu cumprimento, levando a Administração a comprovar a impossibilidade da conclusão do serviço, nos prazos estipulados;
 - IV - O atraso injustificado no início do serviço;
 - V - A interrupção do fornecimento, sem justa causa e prévia comunicação à Administração;



VI - A subcontratação total, ou parcial do seu objeto sem autorização do contratante, a associação da CONTRATADA com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, não admitidas no Contrato;

VII - O desatendimento às determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores;

VIII - O cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forma do § 1º do art. 67 da Lei nº 8.666, de 1993;

IX - A decretação de falência, ou a instauração de insolvência civil;

X - A dissolução da sociedade, ou falecimento da CONTRATADA;

XI - A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da CONTRATADA, que prejudique a execução do Contrato;

XII - Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinada a CONTRATANTE e exaradas no processo administrativo a que se refere o Contrato;

XIII - A suspensão de sua execução, por ordem escrita da Administração, por prazo superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna, guerra, ou ainda por repetidas suspensões que totalizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento obrigatório de indenização pelas sucessivas e contratualmente imprevistas desmobilizações, mobilizações e outras previstas, assegurada à CONTRATADA, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas, até que seja normalizada a situação;

XIV - O atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administração, decorrentes de serviços, fornecimento, ou parcelas destes já recebidos ou executados, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, assegurada à CONTRATADA o direito de optar pela suspensão de cumprimento de suas obrigações, até que seja normalizada a situação;

XV - A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do Contrato;

XVI - O descumprimento do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 1993, sem prejuízo das sanções penais cabíveis.

13.2. Os casos da rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

13.3. A rescisão deste Contrato poderá ser:

13.3.1. Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I a XII, XVII e XVIII desta cláusula;

13.3.2. Amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo, desde que haja conveniência para a Administração;

13.3.3. Judicial, nos termos da legislação.

13.4. A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente.



Prefeitura Municipal de Sobradinho Estado da Bahia

001910

13.5. Quando a rescisão ocorrer com base nos incisos XII a XV desta cláusula, sem que haja culpa da CONTRATADA, será esta ressarcida dos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito a:

13.5.1. Pagamentos devidos pela execução do Contrato até a data da rescisão.

13.6. A rescisão por descumprimento das cláusulas contratuais acarretará a execução da garantia contratual, para ressarcimento da CONTRATANTE, e dos valores das multas e indenizações a ela devidos, bem como a retenção dos créditos decorrentes do Contrato, até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, além das sanções previstas neste instrumento.

13.7. O termo de rescisão deverá indicar, conforme o caso:

13.7.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

13.7.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.7.3. Indenizações e multas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS PENALIDADES

14.1 - Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá garantir a defesa prévia, aplicar à contratada as seguintes sanções:

a) Advertência;

b) Multa moratória de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso na execução do contrato;

c) Multa de 2% (dois por cento) a partir do 16º (décimo sexto) dia.

d) Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor global do contrato;

e) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração por período não superior a dois (2) anos;

f) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com Administração Pública.

14.2 - O atraso injustificado na execução do contrato, poderá ensejar a rescisão do contrato.

14.3 - As multas aplicadas, após o regular procedimento administrativo, respeitado o contraditório, serão descontadas dos créditos da contratada ou, na impossibilidade, recolhida no prazo de até 15 (quinze) dias, da data da comunicação oficial e, caso não cumprida, serão cobradas judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos ou situações não explicitadas nas cláusulas deste Contrato serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 10.520, de 2002, na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, na Lei Complementar nº 123, de 2006, e na Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação do extrato deste Contrato na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.



Prefeitura Municipal de Sobradinho
Estado da Bahia

001911

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Sobradinho, BA como competente para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Contrato.

17.2. E por estarem justos e contratados, assinam o presente, por si e seus sucessores, em 03 (TRÊS) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito.

Sobradinho-BA, 30 de janeiro de 2024.

**REGIS CLEIVYS
SAMPAIO**

BENTO:00290539510

Assinado de forma digital por
REGIS CLEIVYS SAMPAIO
BENTO:00290539510
Dados: 2024.01.30 16:48:12
-03'00'

MUNICÍPIO DE SOBRADINHO

Régis Cleivys Sampaio Bento

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

**SIMITRIA LOARA
VARJAO**

**FERREIRA:48769619000
191**

Assinado de forma digital
por SIMITRIA LOARA VARJAO
FERREIRA:48769619000191
Dados: 2024.01.30 17:30:58
-03'00'

SIMITRIA LOARA VARJAO FERREIRA

Simitria Loara Varjão Ferreira

Proprietária

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1- _____

Nome:

CPF/MF n.º: 013.584.885-76

2- _____

Nome:

CPF/MF n.º: 071.693.745-01



Prefeitura Municipal de Sobradinho - Bahia

Terça-feira, 30 de Janeiro de 2024 - Pag.13 - Ano XII - Nº 3138

001912

MUNICÍPIO DE SOBRADINHO/BA
EXTRATO DE CONTRATO 015/2024

Contrato nº 015/2024. Proc. Adm. nº. 182/2023. Pregão Eletrônico (SRP) nº 033/2023. CONTRATANTE: Município de Sobradinho/BA. CONTRATADA: SIMITRIA LOARA VARJAO FERREIRA, CNPJ nº 48.769.619/0001-91. ASSINATURA: 30/01/2024. OBJETO: contratação de empresa para eventual aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias e Órgãos da Prefeitura Municipal de Sobradinho-BA. VIGÊNCIA: até 31/12/2024. VALOR GLOBAL: R\$ 896.195,07 (oitocentos e noventa e seis mil, cento e noventa e cinco reais e sete centavos), conforme planilha a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIF.	UNID.	QTD.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	AÇÚCAR, cristal granulado, sem glomérulos, na cor branca. Embalagem em polietileno com 1 kg, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	7.335	AGROVALE	R\$ 4,35	R\$ 31.907,25
02	ACHOCOLATADO EM PÓ, instantâneo, contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, soro de leite, aroma natural de chocolate, sem corantes artificiais, sem glúten. Embalagem: LATA de 400 gramas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	LATA	625	ITALAC	R\$ 8,45	R\$ 5.281,25
05	BATATA PALHA, industrializada 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	220	AMARAL	R\$ 25,00	R\$ 5.500,00
06	BEBIDA LÁCTEA UHT, produto deverá ser isento de glúten e gordura trans., apresentar na porção de 200 ml no máximo 170 mg de sódio. Não pode conter leveduras, patógenos, coliformes ou deteriorantes. Deverá apresentar aspecto, cor, odor e sabor característicos. Embalagem Primária: de papel cartonado (Tetra Pack) com canudo, contendo 200ml Validade: No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 5 (cinco) meses de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	437,5	TODDYNNHO	R\$ 1,95	R\$ 853,13
07	BISCOITO CREAM CRACKER, em perfeito estado de conservação, sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalado em saco plástico, pacotes de 400g (3 x 1) acondicionados em caixas de papelão. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. COTA PRINCIPAL (75%) – AMPLA CONCORRÊNCIA	PACOTE	7.270	PETYAN	R\$ 6,10	R\$ 44.347,00
08	BISCOITO, tipo maizena. Embalagem dupla, contendo no mínimo 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	5.770	MARILAN	R\$ 5,50	R\$ 31.735,00





001913

09	CAFÉ, torrado e moído, empacotado automaticamente (sem contato manual). Embalagem - Pacote com 500g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. COTA PRINCIPAL (75%) - AMPLA CONCORRÊNCIA	PACOTE	7.445	PINGA FOGO	R\$ 9,40	R\$ 69.883,00
11	CALDO DE GALINHA , em tabletes, caixa pequena, contendo 02 unidades. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	605	MAGGI	R\$ 3,50	R\$ 2.117,50
12	COLORAU em pó fino, homogêneo, de coloração vermelha intenso, com aspecto, cor, cheiros e sabor próprios, isento de matérias estranho a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente fechado, contendo procedência e validade, pct de 100g EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	678	MARATÁ	R\$ 1,45	R\$ 982,38
14	EXTRATO DE TOMATE , isento de gorduras trans, glúten e aditivos. Embalagem em caixa de 340g cada com o prazo de validade, identificação do produto, marca do fabricante. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	595	FUGINI	R\$ 4,70	R\$ 2.796,50
17	FARINHA DE TAPIOCA , em flocos, pré-cozida, sem sal, enriquecida com ferro e ácido fólico. Isento de glúten. Embalagem de 1kg em plástico ou papel isenta de sujidade e impurezas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	625	IMPERIAL	R\$ 6,30	R\$ 3.937,50
19	FEIJÃO , cariquinho, tipo 1, limpo, de 1ª qualidade, extra, constituído de no mínimo 95% de grãos na cor característica a variedade correspondente, de tamanho e formatos naturais, maduros, secos. Embalagem contendo 01Kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. COTA PRINCIPAL (75%) - AMPLA CONCORRÊNCIA	EMBALAGEM	4.460	KICALDO	R\$ 9,50	R\$ 42.370,00
21	LEITE CONDENSADO 395g produzido com leite integral, açúcar e lactose, acondicionado em embalagem de 395 g, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto a atender as especificações técnicas da ANVISA e Inmetro. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	CAIXA	280,5	TRIÂNGULO	R\$ 7,90	R\$ 2.057,95





001914

22	LEITE EM PÓ 200g deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo da inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Conservação em ambiente seco e arejado. COTA PRINCIPAL (75%) – AMPLA CONCORRÊNCIA	EMBALAGEM	5.255	CCGL	R\$ 7,70	R\$ 40.463,50
23	MACARRÃO fino, tipo espaguete de semolina ou sémola, com ovos, embalado em pacotes de 500g, acondicionado em fardo de 10kg, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	5.780	IMPERADOR	R\$ 3,20	R\$ 18.496,00
24	MAIONESE, industrializada, embalada em sachês de 250g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	625	LIZA	R\$ 4,65	R\$ 2.906,25
26	MILHO VERDE, em conserva 200g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, dados do fabricante. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	315	ODERICH	R\$ 4,15	R\$ 1.307,25
27	MOLHO DE TOMATE, embalagem em refil de 340g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	1.263	FUGINI	R\$ 3,70	R\$ 4.671,25
28	MOLHO SHOYU, embalado em garrafinha de 180ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	32,5	MARATÁ	R\$ 3,00	R\$ 97,50
33	QUEIJO RALADO, puro pamesão 50g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	220	ITALAC	R\$ 5,00	R\$ 1.100,00
34	SAL comum, tipo 1, moído, iodado, 1kg. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.PCT 1KG EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	1210	LEBRE	R\$ 2,50	R\$ 3.025,00
35	SARDINHA em conserva, em óleo comestível 125g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	3.470	COQUEIRO	R\$ 4,80	R\$ 16.656,00
36	VINAGRE, a base de álcool, embalagem de 500ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	FRASCO	630	MARATÁ	R\$ 2,00	R\$ 1.260,00
37	PÃO: tipo francês EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	2.523	IN NATURA	R\$ 14,85	R\$ 37.459,13



001915

39	ÁGUA MINERAL COPO 200ML: proveniente de fontes naturais ou de fontes artificialmente captadas que possua composição química ou propriedades físicas ou físico-químicas distintas das águas comuns, com características que lhe confira uma ação medicamentosa (Decreto-Lei Nº 7.841, de 08/08/1945). Sais, compostos de enxofre e gases estão entre as substâncias que podem estar dissolvidas na água. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	3.450	CRYSTAL	R\$ 1,09	R\$ 3.760,50
40	REFRIGERANTE à base de cola, em embalagens pet de 2,5 litros. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	282,5	PEPSI	R\$ 10,65	R\$ 3.008,63
41	REFRIGERANTE à base de guaraná, em embalagens de pet de 2 litros EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	282,5	GOOB	R\$ 10,10	R\$ 2.853,25
42	REFRIGERANTE à base de limão, em embalagens de pet de 2 litros EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	282,5	SODA	R\$ 10,10	R\$ 2.853,25
43	REFRIGERANTE à base de laranja, em embalagens de pet de 2 litros EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	282,5	SUKITA	R\$ 10,10	R\$ 2.853,25
44	BETERRABA, tipo sem folhas, classificação extra, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento. Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	491	IN NATURA	R\$ 2,90	R\$ 1.423,90
47	CHOCOLATE GRANULADO Confeto granulado crocante de chocolate, embalagem plástica 150g. Produto de boa qualidade com validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	32,5	DORI	R\$ 4,70	R\$ 152,75
49	PROTEÍNA DE SOJA flocos, desidratada, tipo bovina. Pacote com 400 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas dos órgãos de vigilância sanitária em legislação vigente. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	700	CAMIL	R\$ 6,10	R\$ 4.270,00
51	MUSSARELA Produto deve conter cheiro e sabor de leite, porém ligeiramente ácidos, textura firme e sem buracos. A embalagem do produto deve ter o Selo do Serviço de Inspeção Federal (S.I.F.), conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	847	GIROLAND A	R\$ 41,50	R\$ 35.150,50



001916

53	LARANJA , Qualidade Exigida: 1º, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	119	IN NATURA	R\$ 5,70	R\$ 678,30
56	Ameixa em Calda 400gr, frutas inteiras ou pedaços, cozido com água e açúcar, preparado com frutas sãs e limpas, isento de parasitas, sujidades e larvas, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, sem adição de aromatizante e coloração artificial, validade mínima de 06 meses a contar com a data de entrega. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	LATA	95	OLÉ	R\$ 14,00	R\$ 1.330,00
57	Leite Desnatado embalagem 200gr, em pó, origem vaca, teor gordura desnatado EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	250	ITAMBÉ	R\$ 8,40	R\$ 2.100,00
58	Adoçante frasco 100ml, aspecto físico líquido, prazo validade 2 anos, tipo: dietético, Frasco 100 ml EXCLUSIVO PARA ME E EPP	FRASCO	30	LOWÇUCAR	R\$ 4,14	R\$ 124,20
59	Refrigerante , material água gasosa/xarope sabor guaraná 200ml EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	150	GOOB	R\$ 3,50	R\$ 525,00
60	Chá- CX , Com Sachês(sortidos), com 15 gr CX com 10 und EXCLUSIVO PARA ME E EPP	CAIXA	55	DR OETKER	R\$ 3,85	R\$ 200,75
63	Arroz Integral 1kg, qualidade tipo 1 EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	50	URBANO	R\$ 6,70	R\$ 335,00
64	Biscoito Integral pct com 156 gr. (PCT C/ 06 UNIDADES) EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	60	CLUB SOCIAL	R\$ 6,84	R\$ 410,40
65	Aveia Flocos finos 200gr, classe branca, presença de glúten, apresentação em flocos finos, CX 200 gr EXCLUSIVO PARA ME E EPP	CAIXA	60	DULAR	R\$ 5,29	R\$ 317,40
73	CALABRESA : produzida com cortes nobres de carne suína, processo de defumação natural e temperos marcantes. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	1.244	PAMPLONA	R\$ 29,40	R\$ 36.558,90
77	BATATINHA , de primeira qualidade, lavado ou escovado, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões da origem física, mecânica ou biológica. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	963	IN NATURA	R\$ 8,70	R\$ 8.373,75
76	CENOURA , Tipo: sem rama, classificação: extra, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	1.183	IN NATURA	R\$ 6,83	R\$ 8.076,48



001917

79	CEBOLA , tamanho médio, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	1.172	IN NATURA	R\$ 5,00	R\$ 5.857,50
80	COENTRO , hortaliça fresca, com folhos íntegros e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	MOLHO	1.084	IN NATURA	R\$ 2,65	R\$ 2.872,60
81	PIMENTÃO , hortaliças de boa qualidade, bem desenvolvidas, compactas e firmes. Deverá apresentar coloração uniforme, típica da variedade. Isenta de rachaduras, cortes e perfurações. Subgrupo verde. 400 gr. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	GRAMAS	1.789	IN NATURA	R\$ 4,00	R\$ 7.154,00
82	CHUCHU , cor verde, tamanho e coloração uniformes, firme e compacto, livre de resíduos de fertilizantes, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	2.244	IN NATURA	R\$ 3,70	R\$ 8.302,80
83	ABÓBORA , Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	1.389	IN NATURA	R\$ 3,65	R\$ 5.069,85
84	TOMATE , tipo salada, classificação extra A, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas. Isento de manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	1.274	IN NATURA	R\$ 7,60	R\$ 9.678,60
85	MARACUJÁ , Qualidade Exigida: 1º, Tamanho e Coloração: uniformes, consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento. Características: Produto selecionado com polpa firme e intacto, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundo do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	271	IN NATURA	R\$ 3,40	R\$ 921,40



001918

86	GOIABA , deverão apresentar as características do cultivar bem definidas, serem sãs, inteiras e limpas, não deve apresentar resíduos de substâncias nocivas a saúde, mau estado de conservação, sabor e odor estranho ao produto. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	177,5	IN NATURA	R\$ 3,10	R\$ 550,25
87	MAMÃO , peso aproximado [UN]: 400g, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	491	IN NATURA	R\$ 3,95	R\$ 1.939,45
88	ABACAXI , tamanho médio, limpo, de primeira e acondicionado de forma a evitar danos físicos, Integros, de vez (por amadurecer), apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Podendo ser orgânico. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	489	IN NATURA	R\$ 6,30	R\$ 3.080,70
90	MELANCIA , tipo redonda graúda, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	499	IN NATURA	R\$ 2,53	R\$ 1.262,47
91	LIMÃO , Qualidade Exigida: 1ª, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	198,5	IN NATURA	R\$ 2,55	R\$ 506,18
92	REPOLHO , Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	493	IN NATURA	R\$ 2,45	R\$ 1.207,85
93	PEPINO , Liso, firme, sem rugas, bem formado, na cor verde, tamanho entre 12 e 13 cm de comprimento e 4 cm de diâmetro aproximadamente. Não poderão se apresentar amolecidos, brocados, com manchas amarelas na parte superior. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	331,5	IN NATURA	R\$ 2,90	R\$ 961,35
94	ERVILHA em conserva, peso drenado 200 gr. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	200	ODERICH	R\$ 5,35	R\$ 1.070,00





001919

95	PRESUNTO sem capa de gordura e com redução, de 30% de sódio, com embalagem primária a vácuo, rotulagem contendo quantidade do produto, informação nutricional, procedência, data fabricação, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	850	FRIMESA	R\$ 20,50	R\$ 17.425,00
97	COCO RALADO desidratado em flocos, Amêndoas de coco, Característica adicionais: sem açúcar. Pacote 100,00 G EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	40	MAIS COCO	R\$ 5,00	R\$ 200,00
98	AZEITE DE DENDÊ garrafa de 200 ml, constando prazo de validade mínima de um ano. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	GARRAFA	30	KIDENDÊ	R\$ 8,00	R\$ 240,00
99	AZEITONA verde tipo 1 em sachê de 200g, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. EMBALAGEM COM 200 gr EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	100	RIVOLI	R\$ 8,15	R\$ 815,00
100	REQUEIJÃO CREMOSO tipo: light, conservação: 1 a 10°C, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. COPO DE 200 GR EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	60	ISIS	R\$ 8,90	R\$ 534,00
101	KET CHUP embalagem de 300g, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. CAIXA COM 300 GR EXCLUSIVO PARA ME E EPP	CAIXA	130	QUERO	R\$ 4,48	R\$ 582,40
102	IOGURTE NATURAL Teor de gordura integral, sabor variados, componentes com pedaços de frutas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	300	BATAVO	R\$ 5,89	R\$ 1.767,00
103	CANELA EM PÓ , tipo condimento, apresentação em pó, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. EMBALAGEM 50 G EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	124	KITANO	R\$ 3,00	R\$ 372,00
104	CRAVO , tipo condimento, apresentação flor, EMBALAGEM 8 gr EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	40	KITANO	R\$ 4,10	R\$ 164,00
105	GENGIBRE Tipo natural, apresentação uniformes, qualidade exigida de 1°. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	30	IN NATURA	R\$ 9,00	R\$ 270,00
106	OREGÃO tipo condimento, apresentação natural, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. PCT 100 GR EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	55	KITANO	R\$ 4,55	R\$ 250,25
107	BANANA DA TERRA , Tipo da terra. Qualidade Exigida: 1°. Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Dúzia com doze bananas. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	388,5	IN NATURA	R\$ 8,23	R\$ 2.407,90



001926

108	BATATA , tipo doce classificação extra. Tamanho e Coloração: Uniformes. Consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento. Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas. <i>EXCLUSIVO PARA ME E EPP</i>	KG	724	IN NATURA	R\$ 4,75	R\$ 3.436,63
109	INHAME , tipo extra (branco). Tamanho e Coloração: Uniformes. Consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento. Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. <i>EXCLUSIVO PARA ME E EPP</i>	KG	799	IN NATURA	R\$ 5,15	R\$ 4.114,85
110	AIPIM OU MACAXEIRA , tipo extra (branca). Tamanho e Coloração: Uniformes. Consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento. Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. <i>EXCLUSIVO PARA ME E EPP</i>	KG	570	IN NATURA	R\$ 3,40	R\$ 1.938,00
111	ALFACE , de 1ª qualidade, compacta e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem plástica, com peso expresso. Livres de resíduos de fertilizantes. <i>EXCLUSIVO PARA ME E EPP</i>	MAÇO	493	IN NATURA	R\$ 5,45	R\$ 2.684,13
112	RÚCULA , com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. <i>EXCLUSIVO PARA ME E EPP</i>	MAÇO	205	IN NATURA	R\$ 4,06	R\$ 832,30
113	MANGA , fruta in natura. Tamanho e Coloração: Uniformes. Consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento. Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. <i>EXCLUSIVO PARA ME E EPP</i>	KG	500	IN NATURA	R\$ 2,55	R\$ 1.275,00
114	MELÃO , fruta in natura. Tamanho e Coloração: Uniformes. Consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento. Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. <i>EXCLUSIVO PARA ME E EPP</i>	KG	491	IN NATURA	R\$ 3,64	R\$ 1.787,24



001921

115	CAJÚ , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	350	IN NATURA	R\$ 7,53	R\$ 2.635,50
116	UVA , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	592	IN NATURA	R\$ 6,50	R\$ 3.848,00
117	AMEIXA , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	250	IN NATURA	R\$ 13,81	R\$ 3.452,50
118	MORANGO , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	150	IN NATURA	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
119	PÊRA , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	273,5	IN NATURA	R\$ 13,30	R\$ 3.637,55
120	MAÇA , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	492	IN NATURA	R\$ 11,65	R\$ 5.731,80
121	KIWI , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	100	IN NATURA	R\$ 21,83	R\$ 2.183,00



Prefeitura Municipal de Sobradinho - Bahia

Terça-feira, 30 de Janeiro de 2024 - Pag.23 - Ano XII - Nº 3138

001922

122	ABACATE , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	241,5	IN NATURA	R\$ 6,95	R\$ 1.678,43
123	ACEROLA , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. PACOTE 500 Gr. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	586	IN NATURA	R\$ 4,40	R\$ 2.576,20
124	ESPINAFRE , com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	MAÇO	125	IN NATURA	R\$ 3,37	R\$ 421,25
125	COUVE , com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	MAÇO	194,5	IN NATURA	R\$ 2,15	R\$ 418,18
126	HORTELA , com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	MAÇO	198	IN NATURA	R\$ 3,75	R\$ 742,50
127	CAMOMILA , TIPO CHÁ, APRESENTAÇÃO SACHE. CAIXA COM 10 SACHE. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	CAIXA	310	DR OETKER	R\$ 5,64	R\$ 1.748,40
128	ERYA DOCE , tipo condimento, apresentação natural, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. PACOTE 50 GR. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	275	DR OETKER	R\$ 8,75	R\$ 2.406,25
129	BOLDO , com folhas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	MAÇO	375	IN NATURA	R\$ 4,20	R\$ 1.575,00
130	PIMENTA DE CHEIRO , Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	54	IN NATURA	R\$ 11,57	R\$ 624,78



001923

131	LEITE DESNATADO LIQUIDO, UHT, rico em cálcio embalagem de 01 litro, produto com identificação, marca do fabricante e prazo de validade EXCLUSIVO PARA ME E EPP	LITRO	190	ITAMBÉ	R\$ 6,90	R\$ 1.311,00
132	CANELA EM PAU, pacote contendo 20 gramas EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	349,5	KITANO	R\$ 4,53	R\$ 1.583,24
133	QUIABO, legume in natura, devam estar em perfeito estado, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	493	IN NATURA	R\$ 8,74	R\$ 4.304,45
134	FEIJÃO VERDE, pacote contendo 1 kg de feijão em perfeito estado, de cor verde brilhante, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	KG	1.223	IN NATURA	R\$ 10,80	R\$ 13.203,00
135	ABOBRINHA, legume in natura, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	247,5	IN NATURA	R\$ 1,85	R\$ 457,88
136	AÇAFRÃO, tipo condimento, apresentação natural, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. PACOTE 100 GR. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	100	KITANO	R\$ 2,20	R\$ 220,00
137	CÔCO SECO, apresentação sem casca, colheita recente, apresentando cor, sabor e odor característicos do produto. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	247	IN NATURA	R\$ 6,90	R\$ 1.704,30
138	PEITO DE FRANGO, estado de conservação congelado, sem osso e pele. Embalagem de 1 kg COTA PRINCIPAL (75%) – AMPLA CONCORRÊNCIA	KG	2.763	MISTER FRANGO	R\$ 23,10	R\$ 63.813,75
139	VAGEM, legume in natura, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	49,5	IN NATURA	R\$ 13,90	R\$ 688,05
140	FOLHA DE LOURO, tipo condimento, apresentação natural, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. PACOTE 100 GR EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	50	KITANO	R\$ 7,65	R\$ 382,50
141	ALECRIM, tipo condimento, apresentação natural, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. PACOTE 50 GR EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	50	KITANO	R\$ 2,85	R\$ 142,50



001924

142	SALSA DESIDRATADA , tipo condimento, apresentação natural, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. PACOTE 50 GR EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	50	KITANO	R\$ 3,65	R\$ 182,50
143	TOMILHO DESIDRATADO , tipo condimento, apresentação natural, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. PACOTE 50 GR EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	50	KITANO	R\$ 6,03	R\$ 301,50
144	MANJERICÃO DESIDRATADO , tipo condimento, apresentação natural, na embalagem deve conter nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote. PACOTE 50 GR EXCLUSIVO PARA ME E EPP	PACOTE	50	KITANO	R\$ 5,60	R\$ 280,00
145	TANGERINA , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	UND	346	IN NATURA	R\$ 4,10	R\$ 1.418,60
146	JILÓ , fruta in natura, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. EXCLUSIVO PARA ME E EPP	EMBALAGEM	100	IN NATURA	R\$ 1,62	R\$ 162,00
147	FRANGO INTEIRO , apresentação inteiro, estado de conservação congelado (a), com pele e com osso. COTA PRINCIPAL (75%) - AMPLA CONCORRÊNCIA	KG	4.480	KORIN	R\$ 16,93	R\$ 75.846,40
148	BISCOITO CREAM CRACKER , em perfeito estado de conservação, sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalado em saco plástico, pacotes de 400g (3 x 1) acondicionados em caixas de papelão. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. EXCLUSIVO PARA ME/EPP - COTA DE 25% DO ITEM 07	PACOTE	2500	SUPRADEL Y	R\$ 6,25	R\$ 15.625,00
149	CAFÉ , torrado e moído, empestado automaticamente (sem contato manual). Embalagem - Pacote com 500g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME/EPP - COTA DE 25% DO ITEM 09	PACOTE	2625	PINGA FOGO	R\$ 9,52	R\$ 24.990,00



001925

150	FEIJÃO , cariquinha, tipo 1, limpo, de 1ª qualidade, extra, constituído de no mínimo 95% de grãos na cor característica a variedade correspondente, de tamanho e formatos naturais, maduros, secos. Embalagem contendo 01kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. EXCLUSIVO PARA ME/EPP - COTA DE 25% DO ITEM 19	EMBALAGEM	1500	KICALDO	R\$ 9,57	R\$ 14.355,00
151	LEITE EM PÓ 200g deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Conservação em ambiente seco e arejado. EXCLUSIVO PARA ME/EPP - COTA DE 25% DO ITEM 22	EMBALAGEM	1875	CCGL	R\$ 7,70	R\$ 14.437,50
156	PEITO DE FRANGO , estado de conservação congelado, sem osso e pele. Embalagem de 1 kg EXCLUSIVO PARA ME/EPP - COTA DE 25% DO ITEM 138	KG	937,5	MISTER FRANGO	R\$ 23,05	R\$ 21.609,36
157	FRANGO INTEIRO , apresentação inteiro, estado de conservação congelado (a), com pele e com osso. EXCLUSIVO PARA ME/EPP - COTA DE 25% DO ITEM 147	KG	1500	KORIN	R\$ 17,02	R\$ 25.530,00
VALOR GLOBAL: R\$ 896.185,07 (OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, CENTO E NOVENTA E CINCO REAIS E SETE CENTAVOS).						